
سفری به ریزکیهان شگفت  انگیز
دل هر ذره را که بشکافی، آفتابیش در میان بینی

فرزانه نکو اصل: هنگامی که قطعه موســیقی را می شــنویم، 
شــعری ناب می خوانیم یا به یک اثر هنری خیره می شــویم، به 
پنهانی ترین لایه های روح خود که همان ســرآغاز هستی است 
نزدیک می شویم، شور هستی در جان ما می دود، دوباره خود را 
پیدا می کنیم و در آغوش می گیریم. شــاید در این پیچ وتاب ها به 

راز آفرینش پی ببریم، دوباره از نو خلق شویم...

برخي از سازها و نغمه هاي ایراني 
مهجور مانده اند

به بهانه انتشار آلبوم «آوای کهن» در گفت وگو  با «هومن دهلوی»

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۳۵ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۲۰     ۱۴۴۴ رمضــان   ۲۹     ۱۴۰۲ فروردیــن   ۳۱ پنجشــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه ۶

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

گزارش تیتر یک را در صفحه های  ۲و۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  افزایش کرایه ها از اول اردیبهشت، از کدام «شرایط» صحبت می کنید آقای سجادی؟ ، دورکاری  مادران شاغل  لغو  نشد و یادداشت هایی از  سیدجواد جمالی، مهدی افشار، حسین ساسانی 

همه  ما از دوره  دبستان جمله ای را به یاد داریم: همه چیز 
از اتم ها و مولکول ها ساخته شده اند. این جمله اگرچه در 
رونمای خود بسیار ساده می نماید؛ بِگِرت یا مفهوم ژرفی 
را در دل دارد. بچه ها در دبستان می آموزند که هر آنچه 

می بینند، از اتم ها ساخته شده، از ستارگان درخشان بالای 
سرشان تا مداد و پاک کن؛ اما طول می کشد تا بیاموزند 

اتم ها پایان راه نیستند و در دل خود رازهایی دارند...

در دعای تحویل ســال نو از خداوند می خواهیم که حال ما را 
بــه بهترین حال بگرداند. کلمه بگردان به  جای «حِوّل» گذاشــته 
شده اســت زیرا از حالت موجود به حالت دیگر درمی آید و نوعی 
گردش است. معمولا گذر از یک مرحله به مرحله بعد به صورت 
تدریجــی و پله به پله اســت مثل کلاس درس که هر ســال یک 
پله بــالا می رود و البته به ندرت دانش آموزی به صورت جهشــی 
کلاس عوض می کند؛ شــبیه آنکه در امــر تئوری تکامل می گویند 
گاه تکامل به صورت جهشی (موتاسیون) صورت می گیرد. مقصود 
از حرف های بالا آن اســت که بگوییم کســی می تواند درخواست 
«احســن حال» از خداوند داشته باشــد که حالش «حَسَن» باشد، 
آن وقت شایسته درخواست «احســن»بودن را دارد و الا اگر کسی 
حالش «حَسَن» نباشد، طبعا حال او نمی تواند به «احسن» تبدیل 
شــود. شــاید فرض آن باشــد که همه مســلمین حداقل باید که 
حال شان «حسن» باشد و البته آدم های مؤمن -و نه فقط مسلم- 
همواره از بندگی خدا احساس خوب بودن دارند. آنچه را در دعای 
تحویل ســال می خوانیم، «تحول» می گوییم و این همان است که 
مقام معظم رهبری در ســخنرانی ســال نو در مشهد خواستار آن 
شدند. ایشان در عین آنکه قانون اساسی و نظام جمهوری اسلامی 
را پایدار خواندند و مطامع دشمنان در تغییر قانون اساسی و نظام 
را برشــمردند، خواســتار تحول در جامعه، نظام و کشــور شدند. 
طبیعی اســت بر برنامه ریزان و دولتمردان اســت که سه بخش 
یادشده یعنی جامعه، نظام و کشور را به صورت تحلیلی برشمارند، 
مجموعه هــای مربوطه هر کدام را مشــخص و نقاط معیوب آن  
را معلوم کنند و ســپس راهبردهای لازم و طرق عملی و واقعی 
و نه شــعاری و دهان پرکن برای تحــول آن را ارائه کنند. طبعا این 
کار باید توســط افراد جامع صورت گیرد زیرا درک افراد معمولی 
درخصوص مسائل و مشکلات بخش های مختلف، متفاوت است. 
اگر از افراد معترضی که در تظاهرات و اعتراض های خیابانی سؤال 
شــود که به چه چیز معترض هستید، پاسخ های متفاوتی دریافت 
می شــود و متقابلا اگر از افرادی که در مناسبت های ملی مذهبی 
مانند ۱۳ آبان یا ۹ دی یا ۲۲ بهمن حضور دارند، ســؤال شــود که 
رضایت و نارضایتی شــان از چیست پاســخ های متفاوتی دریافت 
می شــود. برای ایضاح بهتر می توانیم ســه محور جامعه، نظام و 
کشور را مرور کنیم. بی مناسبت نیست اگر به اجزای این سه محور 
بپردازیم هرچنــد به احتمال فراوان مطالب مــورد توجه زیر هم 
ناقص اســت و هم جابه جایی در آن را می تــوان انجام داد و هم 
فصل مشترک در آنها وجود خواهد داشت و تنها در حد مقاله ای 
نه چندان تحقیقی و علمی مطرح می شــود. تأکید بر آن است که 
قانون اساسی و نظام جمهوری اسلامی پایدار باشد و طبعا اگر در 
زیرمجموعه سه گانه آن تحول ایجاد شود، در اجرای قانون اساسی 

و نظام تحول ایجاد می شود.
۱- نظام

علی الاصول اجزای نظام عبارت اند از مجلس خبرگان، شــورای 
نگهبان، مجلس شورای اسلامی، مجمع تشخیص مصلحت و قوای 

سه گانه مقننه، قضائیه و مجریه.
الف- آیا تحول در هر یک از نهادهای فوق لازم است؟

ب- آیا ترکیب نهادهای فوق قابل تحول است؟
ج- آیا نحوه ورود به مســائل توســط نهادهای فوق قابل قبول 

است و اگر نیست چه تحولی لازم است؟
د- اصولا تعریف شایسته گزینی از نظر هر یک از نهادها چیست و 

آیا قائل به این امر هستند؟
هـ- آیا مســائل اصلی کشــور در ذهن نهادهای یادشده یکسان 
است و آیا تحولی ذهنی در طبقه بندی مسائل کشور در نهادها وجود 

دارد؟
و- آیا رابطه بین نهادهای یادشــده قابل قبول اســت و می تواند 

اقناع کننده باشد؟
ز- آیا اعضای نهادهای یادشــده در ظاهر همان طور که در باطن 

می اندیشند هستند؟
۲- جامعه

جامعه متشــکل از مردمی بــا خرده فرهنگ هــای دینی، زبانی، 
طایفه ای، شغلی، تحصیلی، بینشی، مالی، طبقاتی و... است.

الف- آیا برخورد حکمرانی با هر کدام از آنها نیاز به تحول دارد؟
ب- تحولات درون خرده فرهنگ ها چگونه می تواند صورت گیرد؟
ج- رابطه بین خرده فرهنگ ها آیا مناسب است و چه تحولی باید 

صورت گیرد؟
د- دیدگاه های مردم حوزه خرده فرهنگ نسبت به حکمرانی آیا 
معلوم است و انتظار آنها از تحول حکمرانی نسبت به خود چیست؟
هـ- آیا دیدگاه حکمرانی نســبت به مؤسســات و ســازمان های 
مردم نهاد قابل قبول اســت و آیا سیاســی دیدن این سازمان ها قابل 

جرح و تعدیل نیست؟
و- آیــا نگاه آحــاد جامعه به نوع زندگــی و مصرف درحالی که 
منابع مختلف کشــور به سرعت و با اســراف در حال مصرف است، 
قابل تحول اســت؟ اینکه نگاه مردم جامعــه، ایران را برای مصرف 
خود تعریف می کند، می تواند دچار تحول شود و ایران را برای ایران 
بخواهــد؟ حکمرانی چگونــه می تواند تحولــی در جامعه و مردم 

ایجاد کند؟
ادامه در صفحه ۸

 چندی پیش موضوع تفریحات شــبانه و اوقــات فراغت مردم 
تهران در فضاهای عمومی شــهر دیگر بــار در گروه تخصصی مان 
مــورد بحث قرار گرفت. با آمدن بهار به همراه ماه مبارک رمضان، 
ایده گردش در شــهر بعد از افطــار برای خانواده هــا و گروه های 
جوانان فکری اســت که دلایل ســاده خــود را دارد: فرصتی برای 

شادی و نشاط برای شهروندان و کاستن از تنش ها.
دوســتان می گویند  اگرچه طرح «زیســت شــبانه» برای شــهر 
تهران از چند ســال پیش مورد توجه شــورای شهر قرار گرفته بود 
و انجامش از ســوی شــهرداری در محلات تهــران به نظر بدیهی 
می رسید، اما موانعی بر سر راه زیست شبانه وجود دارد. می گویند 
این طرح برای تهران رؤیایی اســت، زیرا شــب ها در شــهر امنیت 
نداریم. پلیس از ســاعت ۱۲ به بعد دیگر در خیابان حضور ندارد. 
حتی پول بنزین برای گشــت زنی ندارد و تنهــا در صورتی که تلفن 
بزنید، می آیند. بنابراین زیست شبانه می شود پاتوق اراذل و اوباش 

و جمع کردن آن با مشکل روبه رو خواهد شد.
اما نظرات مهندس علی دهباشــی، معمار و متخصص مرمت 
شــهری در بافت هــای قدیمی افــق دیگری را نشــان می دهد. او 
می گوید «شــاید بهتر است نگاه این باشــد که در «زیست شبانه»، 
نظــارت جمعــی و اجتماعــی بــه خاطــر خالی نشــدن معابر و 
حاکم نشــدن شب مردگی، «خالق امنیت» در سطح معابر می تواند 
باشــد. در مدل های مترقی نظارت امنیتی در شهر، دیگر متدهایی 
مثل شبگرد و پاســبان مورد اســتفاده قرار نمی گیرد. مراکز مدرن 
مانیتورینگ به کمک هوش مصنوعی کلیه معابر شــهری را رصد 
می کنند و با تشــخیص تهدیدات، پروتکل های مختلف را برای رفع 
تهدیــد به کار می برند. ما در میانه راه عبــور از متدهای مدیریت و 
اجرای سنتی به مدرن هستیم و در حال حاضر بسیاری از ابزارهای 
دوران مدرن را در اختیار داریم اما با نگاه ســنتی به آن نمی توانیم 
بهره گیری مناســبی از قابلیت های آن ابزار داشــته باشــیم. البته 
سیســتم هوشــمند در ایران یک شــبه اجرائی نمی شود و آموزش 
در این زمینه می تواند نقش مهمی را بازی کند». دهباشــی عقیده 
دارد که به هرحال ما اکنون نیز زیســت شــبانه را در شــهر تهران 
بــا حداقلی ترین حضور پلیــس داریم و امنیت فضا بــه تجربه با 
گســترش نظارت اجتماعی به واســطه حضور مردمِ پیاده محقق 
شــده و نه با پلیســی کردن فضا. نمونه آن در خیابان سی تیر و در 
خیابان شــریعتی حد فاصل تجریش تا پارک وی، بلوار بهشــتی و 
اندرزگو، بلوار اباذر  و حتی بلــوار قدس دولت آباد و... وجود دارد. 
مردم جمع می شــوند، چیزی می خورند و می گویند و می خندند و 
اگر نگاه پادگانی به شــهر و شــهروندان نداشته باشیم و ساعت ۹ 
شــب را وقت خاموشــی عمومی ندانیم، زیست شبانه یک نعمت 

است که سرزندگی شهر را به نمایش می گذارد.
ادامه در صفحه ۸

«حَسَن» یا «احسن»

زیست شبانه در تهران

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

  ۱- ارتقای حقوق بشــر تصادفی نیســت؛ محتــاج برنامه، تلاش، 
مطالبه، دیده بانی، آموزش، حمایت و تضمین اســت. سال گذشته 
با همه هزینه های تلخ و ســخت ســپری شــده و هر نفس دنیا نو 
می شــود. بهبود وضعیت حقوق بشــر ایران، محتاج عزم و برنامه 
اقدام اســت. هر وطن دوســتی آرزو دارد که میهن، سرآمد حقوق 
بشر و احترام به کرامت انسانی بر مدار دموکراتیک باشد. اما تصویر 
ایران هراســانه بدخواهان خارجی و گستره و ســیطره رسانه های 
مواجب بگیر آنها چهره ای مشوش را به جهان نشان می دهد. یکی 
از دلایل مهم شکل گیری اجماع های پی درپی علیه ایران، غفلت و 
بی توجهی داخلی ها به نکاتی است که التفات به آنها وضعیت را 

بهبود خواهد بخشید.
۲- پیامد این فضاســازی منفی این اســت که در شش ماه گذشته 
شورای حقوق بشر سازمان ملل نیز مبادرت به تصویب پیش نویس 
قطع نامه  درباره وضعیت حقوق بشر علیه ایران کرده و در چهارم 
آوریل نیز با استناد به آمار اعدام ها در ایران و پیامدهای اعتراضات 
سال ۱۴۰۱، قطع نامه ای دیگر به تصویب رساند. مأموریت گزارشگر 
ویژه حقوق بشــر هم تمدید شده و مشارالیه طی اظهاراتی مدعی 
احتمال وقوع جنایت علیه بشریت شده و بحث استفاده از ظرفیت 

کمیته حقیقت یاب و دیوان کیفری بین المللی مطرح شد.
۳- این وضعیت مستمســک داوری های نادرست علیه ایران شده 
و پیامدهای تحریمی به همراه دارد. در اســتناداتی که گزارشگران 
علیه ایران مطرح می کنند، معجونی از اخبار راســت در کنار اخبار 

دروغ مطرح می شــود. محصول این اســتنادها بعضا خلاف واقع 
بوده و سندســازی هایی در این میان رخ می دهد که مطلقا دلالت 
بر نیت حقوق بشری و دغدغه خیر عمومی و منافع همگانی برای 
ایرانیان ندارد. لاجرم پشــت پرده این ســناریو، اغراض سیاســی و 

رفتارهای دوگانه و مزورانه قابل مشاهده است.
۴- حقوق بشر امروزه مؤلفه قدرت نرم در عرصه بین المللی است. 
بنابراین اینکه موضع ما در قبال این قدرت چه باشــد، خیلی مهم 
اســت. ثمره واگذارکردن این زمین به بدخواهان ایران و انفعال یا 
تخطئه صرف یا عمل نکردن به صورت ایجابی، سازنده و خلاقانه، 
تاوانی اســت که نهایتا ملت و شهروندان خســارت آن را خواهند 
پرداخت. اگر ما رویکرد تقویت کنشــگری داخلی حقوق بشــری را 
نداشته باشــیم، عملا زمین و زمینه را به اغیار واگذار خواهیم کرد. 
چنانچــه اکنون یکــی از ارجاعات برخی از نهادهــای بین المللی 
حقوق بشــری، سندســازی هایی اســت که تروریســت هایی نظیر 

مجاهدین می پرورانند.
۵- ما در داخل نباید عرصه را بر حقوق بشری های بومی، مردمی و 
مدنی تنگ کنیم. یك جامعه مدنی قوی و مســتقل، آزاد از تعقیب 
نــاروا و محفوظ از فشــار که بتوانــد حرفه ای فعالیــت کند  و در 
زمینه حقوق بشــر متخصص، ممحض و ماهر باشد، نقطه اتکای 
تضمین پایدار حقوق بشــر در ســطح ملی اســت. فعالان جامعه 
مدنی بازیگران اصیل و اصلی عرصه خیر عمومی ملی هســتند و 

غریبه پنداری و ناخودی گرایی آنها خطای راهبردی است.
۶- پــای ثابــت قطع نامه های اخیــر علیه ما صــدور حکم اعدام، 
محدودکــردن آزادی بیــان و آزادی گردهمایی، وضعیت اقلیت ها 
و بازداشــت فعالان مدنی اســت. حال آنکه قوانین ما به صورتی 
پیشرو نقطه مقابل این مدعا هستند. بسیاری از این دست اتهامات، 
جنبــه رویکردی و عملکردی داشــته و قابل پیشــگیری، اصلاح و 
بازبینی اســت. کما اینکه در ادوار مختلف ســتاد حقوق بشر قوه 

قضائیــه اصلاحاتی نظیــر تقلیل مجازات اعــدام در مواد مخدر و 
عدم اعدام افراد زیر ۱۸ ســال را دنبال کرده اســت. اما موارد قابل 
توجهی هم باید اصلاح شود چراکه وظیفه حفاظت از شهروندان 
بر عهــده حکمرانی اســت و هرگونه نقض حق به نــام قدرت یا 
اعمال خشــونت آمیز مصداق تضعیف حقوق اساســی اســت و 
نظــام هنجارین ما دلالت های قابل ذکری دارد ولی نارســایی های 

اجرائی ای هست که باید میدان داد تا گفته و اصلاح شود.
۷- وقتــی ما به حقوق بشــری ها و مردم نهادهــای داخلی میدان 
ندهیــم یا تهدید کرده و فضای کنشــگری داوطلبانه را پرریســک 
کنیــم، مرجعیت کنش حقوق بشــری بــه خارج از کشــور حواله 
می شود. ایزوله ســازی و راه ندادن گزارشگر تصمیم مطلوبی نبوده 
اســت. تعامل سازنده و عمل گرایانه توأم با پذیرش نقطه ضعف و 
اصلاح برخی رفتارها ضروری اســت. با میدان دادن به جریان های 
داخلی پاکدست و درستکار و ناصحان شفیق و ناقدان دلسوز مسیر 
انجمن های حمایت از زندانیان، دیده بانان حقوق بشر و کانون های 
وکلا و کمیســیون حقــوق بشــر اســلامی و دیگــر مجموعه های 
مدافــع حقوق اقلیت هــا و کارگران، معلمــان و... را باز کنیم. این 
ظرفیت های داخلی هســتند که به دلیل ریشه های مدنی و درونی 
و قابلیت شناسایی و ارتباط شان با واقعیت های جامعه ایران بسیار 

قابل اتکاتر نسبت به سایرین هستند.
۸- تاب و تاب آوری نقد و اعتراض ضرورت حکمرانی پاســخ گو و 
مسئولیت پذیر است. ایرادگیری نهادهای حقوق بشری داخلی نباید 
همسویی با رسانه های معاند یا جریان های ضد ایرانی تعبیر شود، 
بلکه نهادهای ملی یا مدنی و حقوق بشــری استانداردهایی دارند 
کــه به صورت طبیعی و بدیهی در چالش مقدر با نهاد قدرت قرار 
می گیرند و این جایگاه نباید به تقابل قلمداد شود یا با نگاه امنیتی و 

انتظامی مورد تعقیب کیفری و ملامت سیاسی قرار گیرد.
ادامه در صفحه ۸

یـادداشـت

بازنگری در رویکرد انقباضی حقوق بشری

یکشنبه حساس ترین بازی لیگ در آزادی 
برگزار می شود

پیونگ یانگ آماده پرتاب ماهواره جاسوسي

گزارش «شرق» از کپی برداری شهرداری تهران 
از موزه آینده دوبی و وقایع پیرامونی آن

نمادهای
پرحاشیه ۱۱میلیاردی

تست شجاعت در دربی ۱۰۰

کره شمالي و چینماجراجویي هاي موشکي 

۱۰

۵

۹

سیدمصطفی هاشمی طبا

معمار و شهرساز
ترانه یلدا 

وکیل دادگستری
صالح نقره کار 

«شرق» اهمیت احیای برجام به موازات بهبود مناسبات منطقه ای تهران را بررسی می کند

 برجام   آسیایی؟

 عبدالرحمن فتح الهی: از  ۱۹ اســفند ۱۴۰۱ و امضای توافق ســه جانبه پکن 
کماکان محافل رسانه ای و سیاسی در منطقه و جهان احیای روابط جمهوری 
اســلامی ایران و عربســتان ســعودی را از ابعاد مختلف مورد بررسی قرار 
می دهند و همچنان تبعات آن را بر تحولات غرب آســیا و فراتر از آن تحلیل 
می کنند؛ چراکه ازسرگیری مناســبات دوجانبه تهران - ریاض سرآغازی بر 
اتفاقات مهم دیگری نظیر توافق عربســتان با انصاراالله و پایان جنگ یمن، 
نزدیکی ریاض و دمشق و ترمیم شکاف جریان های فلسطینی با عربستان بود. 

 البته امکان وقوع رویدادهای دیگری از جمله ترمیم مناســبات منطقه ای ایران و ازسرگیری روابط با 
کشورهایی نظیر بحرین، اردن و مصر هم وجود دارد. از این رو به نظر می رسد همچنان این اتفاق (احیای 
روابط ایران و عربستان) مورد توجه رسانه ای باشد. با در نظر گرفتن این نکته فعلا سایه این توافق به قدری 
سنگین است که از اهمیت آینده مذاکرات هسته ای و احیای برجام کاسته شده است تا جایی که این گزاره 
به ذهن متبادر می شود که آیا تهران با این توافق خود را بی نیاز از تعیین تکلیف اختلافات با آژانس و احیای 
برجام می داند؟ این سؤالی بود که در نشست خبری دوشنبه هفته جاری هم از ناصر کنعانی پرسیده شد. 
ســخنگوی دستگاه سیاست خارجی در ارتباط با حل مســائل بین ایران و کشورهای منطقه بدون برجام 
تصریح کرد که دولت سیزدهم از ابتدای تشکیل بر این موضوع تأکید داشت که موضوع برجام، صرفا یکی 

از موضوعات مرتبط با سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران است و در همین چارچوب بر این 
موضوع تأکید شد که دولت اقتصاد و معیشت مردم را به موضوع برجام گره نمی زند. کنعانی با بیان 
اینکه ما همواره به مسیر مذاکره و دیپلماسی پایبند بودیم و مسئولانه در میز مذاکرات حاضر شدیم، 
یادآور شد که ما توسعه روابط خارجی خود را موکول به روند برجام مثلا پیشرفت یا عدم پیشرفت 
آن نکردیم. جمهوری اســلامی ایران دارای ظرفیت های فراوانی است و در معادلات منطقه ای به 
دلیــل ظرفیت های مؤثر و تعیین کننده اش همواره یکی از اعضای اثرگذار در تحولات بوده اســت. 
سخنگوی دستگاه دیپلماســی ادامه داد که با توجه به ظرفیت های ملی جمهوری اسلامی ایران 
و تغییر شــرایط بین المللی دولت ایران تلاش کرد از این فرصت در راستای تحول منافع ملی خود 
استفاده کند و در جهت هم گرایی هرچه بیشتر منطقه ای حرکت کنیم. کنعانی با اشاره به تحولات 
اخیر در منطقه، آن را نشان دهنده موفقیت رویکرد منطقه گرایی و سیاست همسایگی ایران دانست 
و خاطرنشان کرد که تهران در روابط خارجی خود را محدود به یک منطقه و بلوک خاص نمی کند و 
توسعه روابط با کشورهای مختلف مورد توجه ماست. فارغ از اینکه مواضع مطرح شده تا چه اندازه 
با واقعیت های جاری در صحنه سیاســت خارجی ایران انطباق دارد، باید اذعان داشــت نمی توان 
آینده مذاکرات هســته ای و احیای برجام را ولو با امضای توافق پکن و بهبود مناســبات منطقه ای 

تهران نادیده گرفت. 

وعده ها از  خودرو  گزارش «شرق» از اجرائی نشدن وعده صمت درباره جایگزینی روش قرعه کشی و تحویل به موقع اتومبیل های ثبت نامیسبقت 

شرق: وزارت صنعت، معدن و تجارت دولت سیزدهم که تمام تمرکز خود را بر صنعت خودرو گذاشته و مدعی شده بود آن قدر تولید خودرو را بالا می برد که بساط قرعه کشی حذف شود و قیمت خودرو 
سقوط کند، حالا نتیجه ماراتن نفس گیر ثبت نام خودرو در سامانه یکپارچه خودروسازان را اعلام کرده و برخی از خریداران متوجه شده اند که موعد تحویل خودروهایشان تقریبا به دو سال آینده افتاده 
است. این اتفاق در حالی رخ می دهد که وزارت صنعت، معدن و تجارت زمستان پارسال گفته بود که احتمال این اتفاق تقریبا صفر است! حالا نه تنها وعده های مکرر این وزارتخانه مبنی بر مهار قیمت های 

بازار خودرو به جایی نرسیده، بلکه بهای عجیب برخی خودروهای پرتیراژ و البته کم کیفیت داخلی این روزها مدام خبرساز بوده است.

بررسی احیای رابطه تهران با ریاض
در گفت و گو با فرشید باقریان

بررسی دستاوردهای تهران از احیای روابط با ریاض 
در گفت و گو با حشمت االله فلاشحت پیشه

توافق با عربستان یک 
پیروزی بدون برجام است

فعلا جز چند موضع گیری 
سیاسی، چیزی نیست


